
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ                    
ΝΟΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                    
ΔΗΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                                          
Δ/ΝΣΗ Δ/ΚΟΥ-ΟΙΚΟΝ/ΚΟΥ
ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤ. ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ  
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

Π Ρ Α Κ Τ Ι Κ Ο  47ο  έτους  2023
=========================

Οικονομικής Επιτροπής Δήμου Σερρών (Συνεδρίαση 47η)
                                                 

Στις  Σέρρες και στο Δημοτικό Κατάστημα, σήμερα την  27η του μηνός Σεπτεμβρίου του
έτους  2023,  ημέρα  της  εβδομάδας  Τετάρτη και  ώρα  10:00  π.μ.,  πραγματοποιήθηκε  Τακτική
Συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου Σερρών, ύστερα από την αριθμ. 32525/22-09-
2023 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου της Οικονομικής Επιτροπής, που εστάλη ηλεκτρονικά σε
όλα τα μέλη της, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 75 παρ. 6 του Ν.3852/2010 (Α΄ 87), όπως
τροποποιήθηκε και ισχύει και τις υπ΄ αριθμ. 374/39135/30-05-2022 & 488/35496/25-04-2023 εγκυκλίους του
Υπουργείου Εσωτερικών (ΑΔΑ:6ΖΟΞ46ΜΤΛ6-6ΡΨ).        

 Από τα εννέα (9) μέλη παρόντες, ήταν οι :           
           
1.  Μισιρλής  Σπυρίδων,  Αντιδήμαρχος  και  Πρόεδρος  της  Οικον.  Επιτροπής,  2.  Νυχτοπάτης
Γεώργιος,  Αντιπρόεδρος,  3.  Δεσποτίδης  Ιωάννης,  4.  Καρακολίδης  Παναγιώτης,  5.  Φωτιάδης
Στέφανος.

ΑΠΟΝΤΕΣ:   1. Δούκας Γεώργιος,   2. Καρυπίδης Παύλος,   3. Χαλκιόπουλος Αλέξανδρος, 
                        4. Χατζηδημητρίου Ιωάννης.

Μετά την διαπίστωση απαρτίας, ο κ. Αντιδήμαρχος, ως Πρόεδρος της Οικον. Επιτροπής,
που ορίσθηκε με την υπ’ αριθμό 915/33288/30-09-2022 απόφαση Δημάρχου Σερρών κ. Χρυσάφη
Αλέξανδρου, κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης.                                               
     

Α Π Ο Φ Α Σ Η   580 / 2023

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Έγκριση σύναψης Σύμβασης ενεχυριάσεων απαιτήσεων,  σύμβασης μεσεγγύησης και
συστάσεως Ειδικού Καταπιστευτικού (Δεσμευμένου) Λογαριασμού (Escrow Account)
ύψους 7.793.432,35€ μη συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ 24%, για την εκτέλεση της υπηρεσίας
με  τίτλο  «Ενεργειακή  Αναβάθμιση,  Αυτοματοποίηση  και  Διαχείριση  του  Δικτύου
Ηλεκτροφωτισμού Κοινοχρήστων Χώρων (Οδοφωτισμός) στο Δήμο Σερρών» και εξουσιοδότηση
του Δημάρχου για την υπογραφή τους.

Στην παραπάνω συνεδρίαση, στο 21ο θέμα της ημερήσιας διάταξης, ο κ. Αντιδήμαρχος ως
Πρόεδρος της Οικον. Επιτροπής, έθεσε υπόψη των μελών της την υπ’ αριθμ. 32517/22-09-2023
εισήγηση του Δημάρχου Σερρών, που έχει ως εξής:

- 1 -

ΑΔΑ: 61ΧΦΩ10-7Τ9



« κ. Πρόεδρε,

Έχοντας υπόψιν:
1. Τις διατάξεις του N. 4555/18 (ΦΕΚ 133/19.07.2018 τεύχος Α'): Μεταρρύθμιση του θεσμικού

πλαισίου  της  Τοπικής  Αυτοδιοίκησης  -  Εμβάθυνση  της  Δημοκρατίας  -  Ενίσχυση  της
Συμμετοχής  -  Βελτίωση  της  οικονομικής  και  αναπτυξιακής  λειτουργίας  των  Ο.Τ.Α.
[Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι».

2. Τις διατάξεις του άρθρου 58 του Ν. 3852/2010
3. Τις διατάξεις του άρθρου 72 του Ν. 3852/10 και δη της παρ. 1 εδ. στ΄, όπως αντικαταστάθηκε

και ισχύει.
4. Τις διατάξεις του άρθρου 75 του Ν. 3852/10, όπως αντικαταστάθηκε και ισχύει.
5. Την  1118/2022  απόφαση  Οικονομικής  Επιτροπής  (ΑΟΕ)  με  ΑΔΑ:  ΨΨΡΓΩ10-4Ε8  για  την

έγκριση της Υπηρεσίας με τίτλο  ≪Ενεργειακή Αναβάθμιση, Αυτοματοποίηση και Διαχείριση
του Δικτύου Ηλεκτροφωτισμού Κοινοχρήστων Χώρων (Οδοφωτισμός) στον Δήμο Σερρών≫,
καθορισμός του τρόπου εκτέλεσης αυτής,  κατάρτιση των όρων διακήρυξης και συγκρότηση
συλλογικού οργάνου.

6. Τη  42687/1472/02-12-2022  διακήρυξη  με  ΑΔΑΜ  22PROC011752430  και  ιδιαίτερα  το  6.2
άρθρο  αυτής,  σύμφωνα  με  το  οποίο  “όταν  εξ  αρχής  έχει  υποβληθεί  μία  προσφορά,  τα
αποτελέσματα  όλων  των  σταδίων  της  διαδικασίας  ανάθεσης,  ήτοι  Δικαιολογητικών
Συμμετοχής,  Τεχνικής  Προσφοράς  και  Οικονομικής  Προσφοράς,  επικυρώνονται  με  την
απόφαση κατακύρωσης του άρθρου 105 του ν.4412/2016, σύμφωνα με την παράγραφο 11 της
παρούσας, που εκδίδεται μετά το πέρας και του τελευταίου σταδίου της διαδικασίας. Κατά της
ανωτέρω  απόφασης  χωρεί  προδικαστική  προσφυγή  ενώπιον  της  ΑΕΠΠ  σύμφωνα  με  όσα
προβλέπονται στην παράγραφο 6.4 της παρούσας”.

7. Την υπ’ αριθ. 159/2023 απόφαση Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου Σερρών με θέμα «Έγκριση
των  πρακτικών  Ι/22-02-2023,  ΙΙ/15-03-2023  και  ΙΙΙ/27-03-2023  της  επιτροπής  διαγωνισμού
ελέγχου  των  δικαιολογητικών  συμμετοχής  και  αξιολόγησης  των  τεχνικών
προσφορών,αξιολόγησης  των  οικονομικών  προσφορών  και  ελέγχου  των  δικαιολογητικών
κατακύρωσης,  του  ανοικτού  ηλεκτρονικού  διαγωνισμού  άνω  των  ορίων,  για  την  παροχή
υπηρεσίας  με τίτλο «Ενεργειακή Αναβάθμιση,  Αυτοματοποίηση και  Διαχείριση του Δικτύου
Ηλεκτροφωτισμού  Κοινοχρήστων  Χώρων  (Οδοφωτισμός)  στον  Δήμο  Σερρών»,
προϋπολογισμού 6.511.215,59€ χωρίς Φ.Π.Α. και ανάδειξη οριστικού αναδόχου.»

8. Τη με αρ. πρωτ. 39491/10-11-2022 Βεβαίωση Π.Ο.Υ. πολυετούς υποχρέωσης.
9. Την υπ' αριθμ. Πρωτ. 30628/7-9-2023 Σύμβαση μεταξύ του Δήμου Σερρών και της Αναδόχου

Ένωσης Εταιρειών «ΟΤΕ Α.Ε.-GLOBILED M.ΕΠΕ» (ΑΔΑΜ 23SYMV013371225 2023-09-
08)

10. Την υπ’ αριθ. 341/2023 Πράξη του Z’ Κλιμακίου του Ελεγκτικού Συνεδρίου.

Επειδή, ο Δήμος Σερρών έχε υπογράψει την υπ’ αριθμ. Πρωτ. 30628/7-9-2023 Σύμβαση
Παροχής Υπηρεσιών (ΑΔΑΜ 23SYMV013371225 2023-09-08) για την υλοποίηση της υπηρεσίας
«Ενεργειακή  Αναβάθμιση,  Αυτοματοποίηση  και  Διαχείριση  του  Δικτύου  Ηλεκτροφωτισμού
Κοινοχρήστων Χώρων (Οδοφωτισμός) στο Δήμο Σερρών», σύμφωνα με την  υπ’ αριθ. 341/2023
Πράξη του Z’ Κλιμακίου του Ελεγκτικού Συνεδρίου, με την οποία εγκρίθηκε η διαδικασία του
διαγωνισμού και η υπογραφή της ΣΠΥ. Στην από 07/09/2023 υπογραφείσα ΣΠΥ περιλαμβάνονται
δύο (Παραρτήματα):
α. Η Σύμβαση Μεσεγγύησης (Παράρτημα 1) και
β. Η Σύμβαση Ενεχυρίασης Απαιτήσεων (Παράρτημα 2)

Επειδή,  απαιτείται  η  λήψη  σχετικής  απόφασης  της  Οικονομικής  Επιτροπής  του  Δήμου
Σερρών,  περί  σύστασης  και  οριστικοποίησης  του  ποσού  του  Ειδικού  Καταπιστευτικού
(Δεσμευμένου)   Λογαριασμού  (escrow account),  ώστε  να  υπογραφεί  η  Σύμβαση  Μεσεγγύησης

- 2 -

ΑΔΑ: 61ΧΦΩ10-7Τ9



(Παράρτημα 1) από την Ανάδοχο Ένωσης Εταιρειών «ΟΤΕ Α.Ε.-GLOBILED M.ΕΠΕ», το Δήμο
Σερρών και το Μεσεγγυούχο που είναι το Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων.

ΕΙΣΗΓΟΥΜΑΣΤΕ

Όπως η Οικονομική Επιτροπή του Δήμου Σερρών αποφασίσει:
1. Το τελικό ποσό για τη σύσταση του Ειδικού Καταπιστευτικού (Δεσμευμένου) Λογαριασμού

(escrow  account)  που  οριστικοποιήθηκε  στο  ποσό  των  7.793.432,35  €  μη
συμπεριλαμβανομένου  του  ΦΠΑ 24%  για  τη  Σύμβαση  Παροχής  Υπηρεσιών:  «Ενεργειακή
Αναβάθμιση, Αυτοματοποίηση και Διαχείριση του Δικτύου Ηλεκτροφωτισμού Κοινοχρήστων
Χώρων (Οδοφωτισμός) στο Δήμο Σερρών», σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. 159/2023 Απόφαση της
ΟΕ στις 31-03-2023 (ΑΔΑ: ΨΛΒΡΩ10-5ΨΑ) του Δήμου Σερρών, με την οποία κατακυρώθηκε
η ΣΠΥ στην Ένωση Εταιρειών «ΟΤΕ Α.Ε.-GLOBILED M.ΕΠΕ».

2. Τα ποσά που θα αναλογούν στις Βεβαιώσεις Τριμηνιαίας Αμοιβής που θα εκδίδονται από το
Δήμο  για  τον  Ανάδοχο,  θα  κατατίθενται  από  τους  Παρόχους  Ενέργειας,  στον  Ειδικό
Καταπιστευτικό (Δεσμευμένο) Λογαριασμό (escrow account), ο οποίος θα συσταθεί στο Ταμείο
Παρακαταθηκών  και  Δανείων  για  την  υλοποίηση  της  υπηρεσίας  «Ενεργειακή  Αναβάθμιση,
Αυτοματοποίηση  και  Διαχείριση  του  Δικτύου  Ηλεκτροφωτισμού  Κοινοχρήστων  Χώρων
(Οδοφωτισμός) στο Δήμο Σερρών».

3. Το  Πιστωτικό  Ίδρυμα  Ταμείο  Παρακαταθηκών  και  Δανείων  ορίζεται  Μεσεγγυούχος  και
χειριστής των ποσών (εκχωρούμενων απαιτήσεων) που θα κατατεθούν σε αυτόν μαζί με την
χορήγηση  ανέκκλητης  εντολής  και  εξουσιοδότησης  να  προβαίνει  στις  ενέργειες  που
προβλέπονται στην σχετική σύμβαση Μεσεγγύησης.

4. Να εξουσιοδοτήσει τον νόμιμο εκπρόσωπο του «ΚΑΤΑΘΕΤΗ-ΔΗΜΟΥ ΣΕΡΡΩΝ»,  Δήμαρχο
Σερρών, να υπογράψει τη σχετική Σύμβαση Μεσεγγύησης και τη σχετική Σύμβαση Ενεχυρίασης
Απαιτήσεων και να προβεί σε κάθε νόμιμη απαραίτητη ενέργειας για την υλοποίηση της εν λόγω
απόφασης της ΟΕ του “ΚΑΤΑΘΕΤΗ-ΔΗΜΟΥ ΣΕΡΡΩΝ” ».

 
Στην συνέχεια η Οικον. Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη:  1) όσα ο Πρόεδρος και τα Μέλη

αυτής  εξέθεσαν,  2) την  υπ΄ αριθμ.  πρωτ. 32517/22-09-2023  εισήγηση του  Δημάρχου  Σερρών,
3)  την υπ΄ αριθμ. 817/2021 Απόφασή της με ΑΔΑ: ΦΣΑΠΩ10-ΝΤ0,  4) την υπ΄ αριθμ. 941/2022
Απόφασή  της  με ΑΔΑ:  ΨΩ52Ω10-ΕΙΑ, 5) την  υπ΄  αριθμ.  1065/2022  Απόφασή  της  με ΑΔΑ:
ΡΟΒΗΩ10-ΕΨΝ,  6)  την  υπ΄ αριθμ. 1118/2022  Απόφασή  της  με  ΑΔΑ: ΨΨΡΓΩ10-4Ε8, 7) την
υπ΄ αριθμ. πρωτ. 42687/1472/02-12-2022 διακήρυξη με ΑΔΑΜ 22PROC011752430,  8) την υπ΄
αριθμ. 159/2023  Απόφασή της  με ΑΔΑ: ΨΛΒΡΩ10-4ΨΑ, 9) τη υπ΄ αριθμ. πρωτ. 39491/10-11-
2022  Βεβαίωση  Π.Ο.Υ.  πολυετούς  υποχρέωσης,  10)  την  υπ’ αριθμ.  341/2023  Πράξη  του  Z΄
Κλιμακίου του Ελεγκτικού Συνεδρίου, 11) την υπ' αριθμ. πρωτ. 30628/7-9-2023 Σύμβαση μεταξύ
του  Δήμου  Σερρών  και  της  Αναδόχου  Ένωσης  Εταιρειών  «ΟΤΕ  Α.Ε.-GLOBILED  M.ΕΠΕ»
(ΑΔΑΜ 23SYMV013371225 2023-09-08) και  12) τις  διατάξεις  της παρ. 1 του άρθρου 72 του
Ν.3852/2010,  όπως  αντικαταστάθηκε  με  την  παρ.  1  του  άρθρου  3  του  Ν.4623/2019  και
αντικαταστάθηκε εκ νέου με παρ. 1 του άρθρου 40 του Ν.4735/2020,

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ  

Α)  Εγκρίνει  το  τελικό  ποσό  για τη σύσταση του Ειδικού Καταπιστευτικού (Δεσμευμένου) Λογαριασμού (escrow
account), που οριστικοποιήθηκε στο ποσό των 7.793.432,35 € μη συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ 24%, για τη
Σύμβαση Παροχής Υπηρεσιών: «Ενεργειακή Αναβάθμιση, Αυτοματοποίηση και Διαχείριση του Δικτύου
Ηλεκτροφωτισμού Κοινοχρήστων Χώρων (Οδοφωτισμός) στο Δήμο Σερρών», σύμφωνα με την υπ’ αριθμ.
159/2023 Απόφαση της Ο.Ε. του Δήμου Σερρών, στις 31-03-2023 (ΑΔΑ:ΨΛΒΡΩ10-5ΨΑ), με την οποία
κατακυρώθηκε η ΣΠΥ στην Ένωση Εταιρειών «ΟΤΕ Α.Ε.-GLOBILED M.ΕΠΕ».

- 3 -

ΑΔΑ: 61ΧΦΩ10-7Τ9



Β)  Εγκρίνει τα ποσά που θα αναλογούν στις Βεβαιώσεις Τριμηνιαίας Αμοιβής που θα εκδίδονται
από το Δήμο για τον Ανάδοχο, θα κατατίθενται από τους Παρόχους Ενέργειας, στον Ειδικό
Καταπιστευτικό (Δεσμευμένο) Λογαριασμό (escrow account), ο οποίος θα συσταθεί στο Ταμείο
Παρακαταθηκών και  Δανείων για  την  υλοποίηση της  υπηρεσίας  «Ενεργειακή Αναβάθμιση,
Αυτοματοποίηση  και  Διαχείριση  του  Δικτύου  Ηλεκτροφωτισμού  Κοινοχρήστων  Χώρων
(Οδοφωτισμός) στο Δήμο Σερρών».

Γ)   Ορίζει το Πιστωτικό Ίδρυμα Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων Μεσεγγυούχο και χειριστή των ποσών
(εκχωρούμενων απαιτήσεων) που θα κατατεθούν σε αυτόν μαζί με την χορήγηση ανέκκλητης εντολής και
εξουσιοδότησης, να προβαίνει στις ενέργειες που προβλέπονται στην σχετική σύμβαση Μεσεγγύησης.

Δ)  Εξουσιοδοτεί το νόμιμο εκπρόσωπο του καταθέτοντος Ν.Π.Δ.Δ. με την επωνυμία *ΔΗΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ*, που
εδρεύει στις Σέρρες επί της οδού Κωνσταντίνου Καραμανλή αριθ. 1, με Α.Φ.Μ. 997657764, τον Δήμαρχο
Σερρών κ. Αλέξανδρο Χρυσάφη του Αθανασίου και της Μαρίας, κάτοχο του με αριθμό ΑΕ 114184 Δ.Α.Τ. της
Υποδιεύθυνσης Ασφαλείας Σερρών, να υπογράψει τη σχετική Σύμβαση Μεσεγγύησης και τη σχετική Σύμβαση
Ενεχυρίασης Απαιτήσεων και να προβεί σε κάθε νόμιμη απαραίτητη ενέργειας για την υλοποίηση της εν λόγω
απόφασης της Οικονομικής Επιτροπής. 

     Αναθέτει στον κ. Δήμαρχο τις παραπέρα ενέργειες.

Η  ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

                   Ο  ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ Ο.Ε.

                    ΜΙΣΙΡΛΗΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ
                        ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ
          ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΩΝ -
      ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ-
    ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ – ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ
            &  ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑΣ  

 
                                                                                                  ΤΑ ΜΕΛΗ  
                                                           
                                                                                       1)  Νυχτοπάτης Γεώργιος   

                                                                                       2)  Δεσποτίδης Ιωάννης

                                                                                       3)  Καρακολίδης Παναγιώτης

                                                                                       4)  Φωτιάδης Στέφανος

                                                                                   

- 4 -  
                                                                                                                                

ΑΔΑ: 61ΧΦΩ10-7Τ9



Σέρρες  29 - 09 - 2023

Πιστό Αντίγραφο
                                                                                                                           

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΣΕΡΡΩΝ

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΧΡΥΣΑΦΗΣ

Μ. Ε. Δ.

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΗΣ Ο.Ε.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ  ΣΙΝΑΔΟΣ

ΑΔΑ: 61ΧΦΩ10-7Τ9


	ΝΟΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ
	ΔΗΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ
	Δ/ΝΣΗ Δ/ΚΟΥ-ΟΙΚΟΝ/ΚΟΥ
	ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤ. ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ
	Α Π Ο Φ Α Σ Η 580 / 2023
	ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ

	Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

		2023-09-29T13:15:22+0300
	Athens




